
 

 

                                                                

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

             AUTORITETI PORTUAL DURRËS 

                                                                                             

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Barrierash” (Procedure e hapur e thjeshtuar - Mall) 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,000,000 (tre milion) lekë, pa TVSH. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

 Barriera sigurie 34928310 - 4 

 

 Trarë  44212240 - 3  

 

Afati i lëvrimit të mallrave do të jetë 10 (dhjetë) ditë nga data e nënshkrimit të kontratës, dhe kjo 

eshte kontrate furnizim vendosje.  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” të ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor – Autoriteti Portual Durrës – ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT 

 

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga 

Autoritetet Kontraktore. 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 



 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, i ndryshuar, nenit 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të 

ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (sipas shtojcës 8). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së i ndyshuar, nenin 40, 

pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre viteve e fundit financiare (2021-2022-

2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) 

vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/c e 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, 

datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur 

në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që 

t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3    Kapaciteti teknik:   

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % nga vlera e përllogaritur e fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik 

ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e furnizimet e 

realizuara. Faturat të jenë te deklaruara në organet tatimore.   



 

 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e furnizimet e 

realizuara. Faturat të jenë te deklaruara ne organet tatimore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe në nenet 40, pika 4 e 55, pika 4/b, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën me sukses, prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 

pika 1 e të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të 

ndryshuar, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas 

pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët 

gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të 

përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij 

bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet  te  kete  personel  te  kualifikuar  per  realizimin e projektit. 

Për plotësimin e kësaj kërkese ofertuesi duhet të paraqesë certifikatën e kërkuara për : 

 

- ISO 9001 : 2015  ose ekuivalente per menaxhimin e cilesise 

- ISO 27001 : 2022 ose ekuivalente per menaxhimin e sigurise se informacionit 

 

Çertifikatat të jenë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, sipas nenit 88 te VKM-285 date 19.05.2021,të 

ndryshuar secili operator ekonomik duhet të dorëzoje certifikata ISO sipas zërave të 

punëve/mallrave/shërbimeve që do të marr përsipër të realizoj sipas akt-marrëveshjes paraprake. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenin 44 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. 

- Duke qenë se zërat pjesë e prokurimit janë tepër të rëndësishme për sigurinë dhe 

vijueshmërinë e punës të sistemeve kritike në APD duhet që subjektet zbatuese  të  

kontratës  të  jenë   të pajisura  me këto certifikime.  

 



 

 

- Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si kompani kanë 

kualifikimet/çertifikimet e duhura organizative dhe operacionale të nevojshme për të zbatuar 

kontratën.  

 

- Përmbushja e standartit ISO 9001: 2015 ose ekuivalente është i rendesishem per te siguruar  

menaxhimin  e cilësisë së shërbimeve që kerkohen. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin 

Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për 

shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj 

sipas të gjitha standarteve të cilësisë. 

 

- Certifikimi ISO 27001: 2022 ose ekuivalente shërben për të verifikuar dhe garantuar qe OE  

është në gjendje të kryeje realizimin e kontratës  duke siguruar qe informacionet  te 

menaxhohen  në mënyrë të sigurtë  duke qene se  sistemi perpunon  dhe  administron  

informacione  dhe  te dhena  te  rendesishme  dhe  sensitive . Ky  çertifikim garanton Autoritetin 

Kontraktor se Operatori Ekonomik ka standartet nderkombëtare të duhura për menaxhimin e 

sigurisë së informacionit gjatë zbatimit të kontratës.  

 

2.3.3  Për listën e mallrave/materialeve të përcaktuara në preventivin objekt prokurimi, operatori 

ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose distributori. Në rast paraqitje 

autorizim distributori duhet të paraqitet kontrata ose dokumenti i angazhimit midis prodhuesit dhe 

distributorit, për materialet kryesore të kërkuara.       

 

Argumentimi:Autorizimi i prodhuesit/distributorit te autorizuar është një dokument i rëndësishëm, 

pasi përveçse tregon kanalin zyrtar te origjinës së mallrave/licensimeve specifike që kërkohen në kete 

prokurim, garanton gjithashtu se ofertuesi është i autorizuar per territorin e Shqiperise  për ofrimin tek 

AK të këtyre produkteve. Kjo garanton   qe  produktet  që kërkohen të blihen  janë prodhuar/krijuar 

sipas  standardeve  të larta nga prodhues të njohur zyrtarisht.  Kjo kërkesë  i shërben autoritetit 

kontraktor per  tu  garantuar qe  Operatori Ekonomik ka  mbeshtetjen dhe  suportin  e  prodhuesit  per  

te  garantuar  cilesine  e produkteve  dhe  furnizimin  e  tyre  ne  kohe  për përmbushjen me sukses të 

kontratës, duke  garantuar funksionimin e pajisjeve  ne  kushtet e garancisë dhe  pas  saj. 

2.3.4 Për materialet e kërkuara operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogun/et ose skedat 

teknike të prodhuesit/ve, ku të specifikohen materialet që do të ofrohen.   

 

Argumentimi: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë 

mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. Kriteri i 

kerkuar në lidhje me katalogun e prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 

6/b, te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” të ndryshuar. 

2.3.5 Te paraqiten çertifikatë/deklaratë konfirmiteti, me qëllim përmbushjen e standardeve të 

kërkuara në Specifikimet teknike.   

 

Argumentimi: Certifikata e konfirmimit për produktet shërben për të vërtetuar që një produkt ka 

përmbushur kërkesat dhe standardet e caktuara.Kjo certifikatë është një dokument që konfirmon 



 

 

se produkti ka kaluar një sërë testimesh, kontrollesh dhe vlerësimesh për të siguruar që është i 

sigurt, i përshtatshëm dhe i besueshëm për përdorim. 

2.3.6 Ofertuesi duhet te ketë ne stafin e tij minimalisht, personelin e mëposhtëm: 

 

 1 (nje) Inxhinier Mekanik  

 1 (një) Elektricist         

 2 (dy) Punëtor të thjeshtë                                                           

 

Për këta punonjës, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

 

 kontratën individuale të punës;  

 një dokument (diplomë profesionale/certifikate që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, 

lëshuar nga institucione publike/private të licencuara sipas ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin 

dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë ose ekuivalente. 

 Për punonjesit e thjeshtë, ofertuesi duhet të paraqesë kontratën individuale të punës të 

vlefshme. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/c, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik“ të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë një listë personeli kryesor të nevojshme për të zbatuar objektin e 

prokurimit dhe /ose komponentët e saj, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Për të përcaktuar stafin teknik të nevojshme për realizimin e kontratës jemi bazuar në përllogaritjen 

e orëve të punës, kategoritë e punimeve të përcaktuara në preventive, specifikimet teknike të 

objektit, detajeve të projektit dhe tipologjia e zërave të punimeve, të cilat lidhen ngushtësisht me 

listën e stafit teknik të kërkuar nga AK, si edhe bazuar në dosmosdoshmërinë e realizimit sa më 

shpejt të objektit.  

 

Konkretisht: 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

Inxhinier Mekanik  për montim,  riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve.  

Elektricist është i nevojshëm për punime montimit te pajisjeve.     

Punëtor të thjeshtë janë të nevojshëm për punimet e montimit te paisjeve.    

 

Ky kriter permbushet me plotësimin e formularit të vetdeklarimit. Përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i  kualifikuar i pari do të duhet të dorëzoje 

dokumentet  provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të 



 

 

pikës 2 të nenit 26, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021,I ndryshuar  si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

 

2.3.7  Operatoret ekonomik ofertues duhet te paraqesin Dokumentin e titulluar Ofertë Teknike 

të ngarkuar ne SPE nga Autoriteti Kontraktor ne formën e një tabele kërkesat e të cilit 

duhet të plotësohen  rigorozisht nga Ofertuesi artikujt e Listës.Oferta teknike duhet të 

përmbajë të dhënat si më poshtë: 

a.  Emri  i kompanisë prodhuese ose distributor i autorizuar nga prodhuesi me 

produktet e të cilëve Operatori Ekonomik do të paraqitet në dokumentat e 

ofertimit.Adresa dhe web-sit të sakta të kompanisë prodhuese ose distributorit të 

autorizuar. 

b. Emërtimi i Katalogut të prodhuesit.  

c. Nr.i faqes në katalog referuar  Nr.Idetifikues te  artikullit të ofruar sipas listës i 

shenuar me nje shenje dalluse. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë, për blerjet e reja cilësore, kërkesat 

aktuale për funksionalitet zgjerim cilësi e përformancë si dhe shërbimet profesionale të kërkuara 

për teknologjite ekzistuese, ofrimit të produkteve të reja, karakteristikat e duhura bashkëkohore 

teknologjike, standardet e duhura kombëtare dhe ndërkombëtare,  në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” të ndryshuar. Në çdo rast ku ka qenë e mundur është përdorur termi “ose 

ekuivalent” për të qenë gjithmonë në konformitet me zbatimin e legjislacionit të prokurimeve 

publike dhe akteve nën-ligjore në zbatim të tyre.  

Specifikimet teknike të procedurës objekt prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga nevoja për 

artikuj “Blerje Barrierrash”. 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor. 

 

KOMISIONI: 

1. Endri  Sofia    Kryetar 

 

2. Eusevjo Mullalli Anëtar 

 

3. Fiona    Muca         Anëtare 


